MAPS-203 INTERNATIONAL RELATIONS SINCE 1945 TO PRESENT

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक

M.A. Political Science (MAPS-17) Second Year, Examination-2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to Answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Critically evaluate the realist theory of International Relations.
 अन्तर्राष्ट्रीय सम्बधों के यथार्थवादी सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Critically examine the new Security scenario in Asia in the backdrop of the end of the Cold war. शीत युद्ध की समाप्ति के आलोक में एशिया में नए सुरक्षा परिदृश्य का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 3. Explain the causes of the Second World War. द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- What is Globalization? Discuss its various dimensions.
 वैश्वीकरण क्या है? इसके विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए।
- 5. Critically evaluate the changing nature of India-US relations with reference to the growing convergences in their relationship.

भारत और अमेरिका सम्बन्धों के बदलते प्रकृति का आलोचनात्मक मूल्यांकन दोनो राष्ट्रों के हितों के सामंजस्य के संदर्भ में कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the basic determinate of India's Foreign Policy.
 - भारतीय विदेश नीति के आधारभूत निर्धारक तत्वों का वर्णन कीजिए।
- Write short notes on India and ASEAN.
 भारत और आसियान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- Analyse the origin and evolutions of India's policy of Non-alignment.
 भारत की गुटिनरपेक्ष नीति का उद्भव और विकास का विश्लेषण कीजिए।
- 4. What are the major issues in India and Pakistan conflict?
 भारत और पाकिस्तान के बीच मुख्य संघर्ष का कारण क्या है?
- Write short notes on SAARC.
 सार्क पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Explain the India-China relations.
 भारत-चीन सम्बन्धों के बारे में बताइए।
- 7. What are the main result of First World War? प्रथम विश्व युद्ध के मुख्य परिणाम क्या थे?
- 8. What was Truman Doctrine? ट्रमैन सिद्धान्त क्या था?
